
Vémyslice
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Moravský Krumlov GPS souřadnice: 49.022112N, 16.256572E

Nadmořská výška: 255 m n. m. První pís. zmínka: 1234 (790 let) Katastrální výměra: 1 230 ha

Počet obyvatel: 695 PSČ: 671 42

Adresa URL: www.vemyslice.cz

Historie obce Vémyslice
Přesné datum vzniku Vémyslic není známo. I když osídlení je zde prokázáno již v dobách před
12000 lety, vznik osady spadá nejspíše do 11., ale pravděpodobněji 12. století. První písemná zmínka o
Vémyslicích pochází z roku 1234, kdy byla část již existující obce darována klášteru v Tišnově.
Jméno vzniklo zřejmě podle jména vůdce, který sem přivedl první osadníky – Vojemysl - a jeho
podoba se v průběhu staletí několikrát měnila. Současný název - Vémyslice - je platný od roku 1925.Obec
se již od počátku rozvíjela jako jedna z nejvýznamnějších v okolí, což výrazně podporovala vrchnost z
Tišnova, která jí udělovala rozsáhlá privilegia, a dokonce vymohla roku 1556 její povýšení na městečko.
Nespornou zajímavostí je, že v obci zřejmě neexistovala robotní povinnost, a to prokazatelně minimálně od
roku 1547, tedy více než 300 let před jejím zrušením v Čechách. Roku 1750 se Vémyslice dostaly do
majetku Lichtenštejnů, kteří je přičlenili ke svému rozsáhlému panství moravsko-krumlovskému. 
Povodně a požáry v 19. století vedly roku 1893 k založení dobrovolného hasičského sboru. Za první
světové války se městečko proslavilo vznikem tzv. zeleného kádru, což byla početná skupina dezertérů,
skrývajících se zde během války. Mohutný rozvoj obce  nastal po vzniku samostatné republiky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4530/vemyslice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:43:38


